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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá personálním řízením v malých společnostech, konkrétně ve

startupech, což jsou společnosti ve stadiu rozvoje a zkoumání trhu. Shrnuty jsou hlavní

personální činnosti v malých společnostech, historie startupů a vliv měkkých faktorů na jejich

úspěšnost. V empirické části jsou prezentovány výsledky šetření, jehož prostřednictvím bylo

zjišťováno, jak personální řízení funguje v konkrétních společnostech a jak moc se liší od

teorie.

Klíčová slova: Startup, start-up, startupová společnost, personální řízení, personální

činnosti, lidské zdroje
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on personnel management in small companies, startups in

particular, which are companies in the state of development and market research.

It deals with main personnel activities in small companies, history of startups and influence of

soft factors onto it’s success. In the empiric part of this thesis are presented result of an

examination, which was used to explore how personnel management work in specific startup

companies and how much different it is comparing with theory.

Keywords: Startup, start-up, startup company, personnel management, personnel activities,

human resources

5

Obsah

0 Úvod ................................................................................................................................... 7

1 Systém personálního řízení v organizaci ............................................................................. 9

1.1 Personální řízení a jeho význam pro organizaci ........................................................... 9

1.1.1 Cíle personálního řízení ........................................................................................10

1.1.2 Úkoly personálního řízení .....................................................................................12

1.1.3 Personální činnosti ................................................................................................13

1.1.4 Personální strategie ..............................................................................................14

1.1.5 Vliv personálního řízení na výkon organizace .......................................................16

2 Specifikace personálního řízení v malých podnicích ..........................................................17

2.1 Organizační kultura a formalizace personálního řízení v malé společnosti ..................18

2.2 Personální činnosti v malých podnicích .......................................................................19

3 Startupy a jejich vývoj ........................................................................................................21

3.1 Historie ........................................................................................................................24

3.2 Měkké faktory ..............................................................................................................25

3.3 Příklady startupů .........................................................................................................28

3.3.1 Amazon ................................................................................................................28

3.3.2 DC Shoes .............................................................................................................29

4 Empirické šetření ...............................................................................................................30

4.1 Společnost 1 ...............................................................................................................31

4.1.1 Popis společnosti .....................................................................................................31

4.1.2 Personální činnosti ................................................................................................32

4.1.3 Měkké faktory .......................................................................................................34

4.1.4 Srovnání s teorií ....................................................................................................35

4.2 Společnost 2 ...............................................................................................................37

4.2.1 Popis společnosti ..................................................................................................37

4.2.2 Personální činnosti ................................................................................................38

6

4.2.3 Měkké faktory .......................................................................................................39

4.2.4 Srovnání s teorií ....................................................................................................40

4.3 Společnost 3 ...............................................................................................................42

4.3.1 Popis společnosti ..................................................................................................42

4.3.2 Personální činnosti ................................................................................................43

4.3.3 Měkké faktory .......................................................................................................44

4.3.4 Srovnání s teorií ....................................................................................................44

4.4 Výstupy empirického šetření ........................................................................................45

4.5 Návrh konceptu personálního řízení startupů ..............................................................46

5 Závěr .................................................................................................................................47

6 Soupis bibliografických citací .............................................................................................49

7 Přílohy ...............................................................................................................................52

Příloha A ...........................................................................................................................52

7

0 Úvod

Problematikou personálního řízení startupových společností (malých společností ve stádiu

rozvoje a průzkumu trhu, viz dále) jsem se rozhodl zabývat z několika důvodů. Tyto

organizace mají totiž v České republice čím dál větší a významnější podíl na trhu práce.

Literatury, výzkumů či jiných zdrojů informací o startupech nalezneme opravdu poskrovnu. O

problematice personálního řízení v těchto společnostech potom ještě méně. Přestože je

personální řízení klíčové v jakékoli společnosti, v těch malých bývá velmi často opomíjeno.

Ve velkých podnicích je naopak samostatné personální oddělení se specialisty na rozvoj

lidských zdrojů, personalisty a personálními manažery samozřejmostí. V malých

společnostech už to však tak běžné není. Zvláště tyto malé společnosti si mnohdy

neuvědomují, že pro konkurenceschopnost jsou důležité nejen materiální a finanční

prostředky, ale zrovna tak, ne-li více, lidé. Nesprávné zacházení s nimi totiž zabraňuje využít

maximálního potenciálu všech společností, startupy nevyjímaje.

Práce bude zkoumat, které faktory ovlivňují úspěšný chod takové organizace.

V této práci se tedy pokusím nejprve popsat obecné reálie personálního řízení, jeho systém a

význam pro organizaci, poté specifikuji personální řízení malé společnosti. I přesto, že je

startup specifickým druhem malé společnosti, vztahují se na něj zákonitosti platné pro malé

společnosti obecně. Proto se v druhé části věnuji právě jim. Oporou mi bude literatura, jejichž

autory shledávám největšími odborníky v této problematice. Ať se jedná o Michaela

Armstronga, jenž tvoří podklad pro vědomosti všech, kdož se zabývají lidskými zdroji po

celém světě, nebo například o Renatu Kocianovou, jež obohatila literaturu zabývající se

personálním řízením o své vědomosti a zkušenosti z praxe ve společnostech se zvučnými

jmény právě u nás, v České republice.

V další části potom vysvětlím, co to vlastně startup je a jaká jsou jeho specifika oproti

ostatním společnostem. O tomto tématu již literatury mnoho nenalézáme. Jako zdroj

informací mi budou sloužit především údaje Evropské Unie, která se, přestože velmi

okrajově, definicí startupu zabývá a dále postřehy autorů, mezi které patří například i Ondřej
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Bartoš, kteří se kolem tohoto typu společností pohybují většinu svého života a vědí o nich vše

podstatné.

V třetí, empirické části následuje představení zkoumaných startupových společností a

informantů a také jsou tu shrnuty poznatky z výzkumného šetření. Výzkumné šetření probíhá

ve třech společnostech, jejichž činnost je naprosto rozdílná a přesto svými vlastnostmi

odpovídají pojmu startup. Na základě polostrukturovaného rozhovoru s představiteli těchto

společností popíši současný stav jejich jednotlivých personálních činností, aby bylo zřejmé,

nakolik odpovídají teoretickému popisu těchto činností v předchozích kapitolách.

V závěru práce jsou formulována doporučení pro zlepšení efektivity využívání lidských zdrojů

ve startupových společnostech.

Cílem této bakalářské práce je tedy zorientovat se v prostředí personálního řízení malých

společností, konkrétně startupů a provést komparaci s konkrétními společnostmi, aby bylo

jasné, nakolik praxe odpovídá teorii, zda a do jaké míry je vůbec možné, aby tomu tak bylo.
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1 Systém personálního řízení v organizaci

1.1 Personální řízení a jeho význam pro organizaci

Koubek (2007, s. 15) definuje personální práci takto: „Stručně řečeno, personální práce

zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce ve firmě, včetně toho, co v životě

pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje (např. jeho životní podmínky).“

Personální řízení je však velmi široký pojem a jako takové také procházelo složitým vývojem.

Od 20. let minulého století, kdy datujeme jakýsi počátek personální práce, která však měla

velmi administrativní podobu, přes personální řízení, které vznikalo poté v letech 30., až po

řízení lidských zdrojů v dnešní podobě, které se začalo objevovat kolem 50. let v USA.

(Salzbrunn, Pobořil, 2005, s. 6).

Koubek (2007, s. 15) tvrdí: „Personální práce je v moderně řízených firmách ústředním

problémem řízení a je jí věnována mimořádná pozornost. Protože člověk se svými

schopnostmi je rozhodující hnací silou firmy a na lidské práci a pracovním chování záleží, jak

bude firma úspěšná a konkurenceschopná.“

Úloha personálního řízení v organizaci je tak důležitá, protože jsou to právě lidé, kdo uvádí

celou společnost do pohybu. Právě proto jsou lidé tou nejdůležitější a často nejcennější

složkou celé organizace. Jsou to lidé, kdo rozhoduje o úspěšnosti organizace - o její

prosperitě a konkurenceschopnosti. Pro organizaci je tedy klíčové uvědomit si důležitost a

význam lidí a lidských zdrojů. Doposud neexistuje společnost, která by byla schopna

existovat bez lidí, kteří by skloubili její zbylé zdroje. Personální činnosti zaměřující se na lidi v

pracovním procesu jsou tedy naprosto nezbytné pro každou společnost. (Koubek, 2007, s.

21)

Efektivní řízení lidských zdrojů může vést k výraznému zvýšení výkonu organizace, tedy i

příjmů a snížení nákladů. Jak Koubek poznamenává, efektivní řízení lidí má přímý vliv na


[…]


Science Journal [online]. 2000, vol. 37, issue 2, s. 277-284 [cit. 2015-05-01]. DOI:

10.1016/S0362-3319(00)00060-4. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0362331900000604

17. MILLER, Ron. The Most Important Factor Of Startup Success. techcrunch.com

[online]. 2014 [cit. 2015-05-01]. Dostupné z: http://techcrunch.com/2014/07/28/the-

most-important-factor-of-startup-success/

18. NOBEL, Carmen. Why Companies Fail—and How Their Founders Can Bounce

Back. Http://hbswk.hbs.edu/ [online]. 2011 [cit. 2015-04-30]. Dostupné z:

http://hbswk.hbs.edu/item/6591.html

19. PAPEŽOVÁ, Michaela. 5 věcí, které mohou české startupy slovenským závidět

Zdroj: http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-

slovenskym-zavidet/. [online]. 2014 [cit. 2015-04-30]. Dostupné z:

http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-slovenskym-

zavidet/

20. RIES, Eric. The lean startup: how today's entrepreneurs use continuous innovation

to create radically successful businesses. 1st ed. New York: Crown Business, 2011,

http://www.kpmg.com/SK/sk/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Startup-survey-2014-SK.pdf
http://www.kpmg.com/SK/sk/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Startup-survey-2014-SK.pdf
http://www.kpmg.com/SK/sk/IssuesAndInsights/ArticlesPublications/Documents/Startup-survey-2014-SK.pdf
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0362331900000604
http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0362331900000604
http://techcrunch.com/2014/07/28/the-most-important-factor-of-startup-success/
http://techcrunch.com/2014/07/28/the-most-important-factor-of-startup-success/
http://techcrunch.com/2014/07/28/the-most-important-factor-of-startup-success/
http://hbswk.hbs.edu/item/6591.html
http://hbswk.hbs.edu/item/6591.html
http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-slovenskym-zavidet/
http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-slovenskym-zavidet/
http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-slovenskym-zavidet/
http://www.tyinternety.cz/startupy/5-veci-ktere-mohou-ceske-startupy-slovenskym-zavidet/

51

320 p. ISBN 978-0307887894.

21. RUMELT, Richard. Thoughts on Corporate Strategy. The Anderson School at

UCLA. 1998. Dostupné z:

http://www.anderson.ucla.edu/faculty/dick.rumelt/Docs/Commentary/CorpStrategy2.p df

22. SALZBRUNN, Rudolf a Martin POBOŘIL. Řízení lidských zdrojů. Vyd. 1. Ostrava:

Vysoká škola podnikání, 2005, 174 s. ISBN 80-867-6432-X.

23. SCARUFFI, Piero a Arun RAO. A History of Silicon Valley: The Largest Creation of

Wealth in the History of the Planet : A Moral Tale. Palo Alto, California: Omniware

Group, 2011. ISBN 978-097-6553-182.

24. SEXTON, Donald L a Nancy B BOWMAN-UPTON. Entrepreneurship: creativity and

growth. New York: Macmillan, c1991, xxiii, 327 p. ISBN 00-240-9320-3.

25. SCHUMPETER, Joseph A. The theory of economic development: an inquiry into

profits, capital, credit, interest, and the business cycle. New Brunswick, N.J.:

Transaction Books, c1983, lxiv, 255 p. Harvard economic studies, v. 46. ISBN 08-

785-5698-2.

26. Survival of the fittest. Moebio [online]. 2013 [cit. 2015-05-01]. Dostupné z:

http://blog.moebio.org/2013/05/26/survival-of-the-fittest

27. Unie malých a středních podniků ČR, Kdo je SME/MSP, 29.08.2011 [online], [cit.

2015-05-01]. Dostupné z: http://www.sme-union.cz/?page_id=163

http://www.anderson.ucla.edu/faculty/dick.rumelt/Docs/Commentary/CorpStrategy2.pdf
http://www.anderson.ucla.edu/faculty/dick.rumelt/Docs/Commentary/CorpStrategy2.pdf
http://www.anderson.ucla.edu/faculty/dick.rumelt/Docs/Commentary/CorpStrategy2.pdf
http://blog.moebio.org/2013/05/26/survival-of-the-fittest/
http://blog.moebio.org/2013/05/26/survival-of-the-fittest/
http://www.sme-union.cz/?page_id=163
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7 Přílohy

Příloha A

Polostrukturovaný dotazník

Popis společnosti

Popsal byste, prosím, detailně Vaší společnost?

Čím je Vaše společnost specifická?

Personální činnosti

Jak jsou ve Vaší společnosti nastavené následující personální činnosti:

- vytváření/analýza míst

- personální plánování

- získávání, výběr a přijímání pracovníků

- hodnocení pracovníků

- rozmisťování pracovníků

- vzdělávání, rozvoj pracovníků

- péče o pracovníky

- informační systémy

53

Měkké faktory

Existují nějaké měkké faktory, o kterých víte, že pro Vás jsou/byly důležité?

Jaké jsou/byly Vaše vize v souvislosti s vedením společnosti?

Jsou pro vaše podnikání důležité Vaše hodnoty?

Jaký je/byl Váš cíl v souvislosti s vedením podniku?

Co myslíte, že byl Váš největší přínos/Vaše největší inovace?