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1. Obsah a struktura práce

Tématem práce je personální řízení v podmínkách začínající malé firmy (start-up). Autor si

klade otázku, jak v takovéto organizaci přistupovat k personálním činnostem, aby byl využit potenciál

její pracovníků, případně jak podpořit jejich seberealizaci. Cílem práce je následně zmapovat konkrétní

organizace a zjistit, jak ve skutečnosti je personální práce realizována.

Autor se nejprve zabývá otázkou personálního řízení na obecné úrovni – jaké jsou jeho cíle,

činnosti, co je personální strategie a vliv personálního řízení na výkonnost organizace. Následně se

zabývá otázkou aplikace těchto přístupů do podmínek malé firmy a jejich specifiky. Poté se autor zabývá

definováním startupů, jejich charakteristikami, cíli a vymezuje jejich společné znaky. Velmi zajímavá

kapitola se týká historie této formy podnikání, stejně jako uvedené příklady.

V empirické části autor zrealizovat 3 hloubkové rozhovory v různých startupech. Zvolil metodu

„case study“, což je více kvalitativní způsob výzkumu. Proto použití hypotéz je spíše pomocný nástroj

(v tomto případě možná i zbytečný), který autorovi následně umožňuje formulovat závěry. Na základě

získaného vhledu autor formuluje doporučení pro oblast personálního řízení. Je škoda, že tato

doporučení zůstala spíše v obecné rovině a nezískala konkrétnější podobu.

Práce je přehledně členěna, text se odvíjí logicky, kapitoly na sebe navazují a práce jako celek

je smysluplně vystavěna. Práce je celkově srozumitelná.

Práce po obsahové i strukturální stránce odpovídá požadavkům na ní kladené.

2. Odborná úroveň

Téma práce je více než aktuální, současně oblast startupů se dynamicky rozvíjí a v literatuře

v této oblasti není příliš samostatných a nosných zdrojů. Je proto ocenění hodné, že autor zmapoval jak

české, tak zahraniční zdroje v této oblasti. Cíl práce je definován spíše obecně, autor měl více využít

získaných poznatků z teorie a více vytěžit rozhovory, které vedl. V teoretické části mohl více cílit na

problematiku startupů, zejména s ohledem na HR aktivity vedoucích zaměstnanců. V předložené

podobě se práce omezila více na deskripci současného fungování vybraných firem a v práci postrádám

závěrečnou širší kapitolu, která by na základě výzkumu vedla k vytvoření „nové teorie“ a přístupu k HR

managementu ve startapech. Stejně jako postrádám hlubší pochopení problematiky personálního řízení

ve zkoumaných organizacích. Závěry jsou spíše popisného charakteru, nepřinášející příliš nového.

Nicméně, je to dobrý základ pro další přemýšlení o této problematice.

3. Práce s literaturou

Použitá literatura je postačující, i když autor mohl využít více zahraničních primárních pramenů.

V některých pasážích bych autorovi doporučil více věnovat pozornost citacím a více uvádět zdroje.

Současně některé citované zdroje chybí v soupisu bibliografických prací (např. Armstrong).

4. Grafické zpracování

Práce je kvalitně zpracovaná, stránky, nadpisy a formální stránce práce odpovídají požadavkům

na práci kladené.

5. Jazyková úroveň

Autor se vyjadřuje srozumitelně, využívá odborné termíny a pojmy. Textu by však rozhodně

pomohla textová korektura a revize pravopisu.

6. Podněty k rozpravě

 Co jsou podle autora kritické faktory úspěchu startapu a jaké to může mít implikace do

personálního řízení organizace?

 Z čeho by autor vycházel při přemýšlení nad HR činnostmi ve startapu a co by byly hlavní

činnosti, na které kladl důraz?

7. Závěrečné hodnocení práce

Celkově lze konstatovat, že autor prokázal schopnost samostatně zpracovat zvolené téma,

nicméně práce stále vyžaduje úpravy v oblasti práce s literaturou, citací, formulací a dotažení v oblasti

závěrů v analytické práci. Z těchto důvodů práci hodnotím stupně dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Mgr. Ing. Stanislav Háša, Ph.D. V Praze 26.1.2016